
 

   
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

  

 

 

OGGETTO: servizio di pulizia dei locali ospitanti l’Ufficio IV Ambito Territoriale di Belluno presso la sede 

Palazzo Buttacalice - affidamento servizio tramite RDO su MEPA alla Cooperativa La Via di Agordo 

(BL) - CIG ZB635CC571 

 

IL DIRIGENTE 

 

DATO ATTO  che nel mese di marzo 2022 è in scadenza il contratto di pulizia dei locali dell’Ufficio IV dell’Ambito 

Territoriale di Belluno sito, attualmente, in Via S. Andrea 1; 

  

CONSIDERATO  che occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia dei locali per la durata di 11 (undici) 

mesi, ossia dal 01.04.2022 al 28.02.2023 con possibilità di eventuale proroga; 

 

RILEVATO  che: 

a) l'art. 36, comma 1, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie devono avvenire nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

b) l'art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, consente, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000= euro di procedere mediante affidamento diretto; 

c) nell'ambito delle necessità di procedere all'individuazione di forme di ottimizzazione dei processi 

utilizzati nel settore pubblico per l'approvvigionamento dei beni, è fatto obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (cd. MEPA); 

d) che questo Ufficio non ha potuto aderire alla convenzione CONSIP denominata “CONVENZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI INTEGRATI, GESTIONALI ED OPERATIVI, DA ESEGUIRSI 

NEGLI IMMOBILI, ADIBITI PREVALENTEMENTE AD USO UFFICIO, IN USO A QUALSIASI 

TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, NONCHÉ NEGLI IMMOBILI IN USO A 

QUALSIASI TITOLO ALLE ISTITUZIONI UNIVERSITARIE PUBBLICHE ED AGLI ENTI ED 

ISTITUTI DI RICERCA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E 

S.M.I. E DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388 LOTTO 4 - CIG 5651297DCD” 

in quanto la stessa prevede l’obbligo di ordinare ed acquistare, per la modalità di erogazione “Facility 

Management Light”, almeno 3 servizi operativi tra quelli previsti nel Capitolato Tecnico, necessitando 

quest’Ufficio di affidare solo il servizio di pulizia dei locali; 

 

OSSERVATO  che l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 56/2017, al comma 2, 

dispone che nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 



 

   
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, dove richiesti; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. 

56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1^ marzo 2018; 

 

VISTO  il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, come modificato e integrato dal D. Lgs. 19/4/2017, n. 56, ed in particolare 

l'art. 36, comma 2, lettera a) del suddetto decreto; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14.3.2013 n. 33; 

 

CONSIDERATO altresì che: a) l'art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, consente, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro di procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

b) nell'ambito delle necessità di procedere all'individuazione di forme di ottimizzazione dei processi 

utilizzati nel settore pubblico per l'approvvigionamento dei beni, è fatto obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (cd. MEPA); 

 

RITENUTO di stabilire che per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali ospitanti l’Ufficio IV Ambito 

Territoriale di Belluno: 

- si provveda mediante il ricorso al Mercato Elettronico della P.A. gestito dalla Consip spa (cd. 

MEPA) mediante procedura a trattativa diretta; 

- il contratto per la realizzazione della fornitura in questione sia stipulato all'interno della piattaforma 

MEPA per mezzo di scrittura privata elettronica firmata digitalmente dall’offerente e dal funzionario 

competente; 

 

VISTA la determina di approvazione prot. n. 1426 del 11.03.2022 dell’avviso pubblico esplorativo per 

l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali ospitanti 

l’Ufficio U.A.T. di Belluno; 

 

VISTO  l'avviso esplorativo, il capitolato tecnico, il disciplinare di gara e il modulo per manifestazione 

d'interesse, allegati alla determina di approvazione prot. n. 1426 del 11.03.2022; 

 

RILEVATO che la ditta LA VIA Società Cooperativa Sociale onlus di Agordo è stato l’unico operatore economico 

a presentare una manifestazione d’interesse nei termini fissati nell’avviso pubblico esplorativo prot. n. 

1024 del 11.03.2022; 

 

CONSIDERATO che la Ditta LA VIA Società Cooperativa Sociale onlus di Agordo ha presentato una offerta economica 

in data 25.03.2022 nella quale si è resa disponibile ad effettuare tale servizio a decorrere dal 1°  



 

   
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

 

APRILE 2022 e fino al 28 FEBBRAIO 2023 verso il corrispettivo di € 9.817,50= (IVA esclusa), pari 

ad € 11.977,35= (IVA 22% inclusa); 

 

ACQUISITO il CIG n. ZB635CC571 

 

VERIFICATA la regolarità della posizione della Ditta LA VIA Società Cooperativa Sociale Onlus di Agordo nei 

confronti dell’I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 

14.03.2013 e che ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto legislativo verranno pubblicati sul sito web 

dell'Ufficio i dati previsti dall'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio IV, dott. Massimiliano 

Salvador; 

 

CONSIDERATO  che l'obbligazione del presente servizio è esigibile per i mesi e per l'importo sottoindicato; 

  

DETERMINA 

 

ART. 1 di prendere atto di quanto in premessa illustrato e quivi richiamarlo a fare parte integrante del presente 

provvedimento; 

ART. 2 di stabilire che: 

a) si proceda mediante procedura di affidamento diretto per il servizio così come descritto nelle 

premesse, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore a € 40,000,00 affidato ai sensi dell'art. 

36 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sul mercato elettronico (MEPA), assegnandolo alla Ditta LA 

VIA Società Cooperativa Sociale onlus di Agordo verso il corrispettivo per il periodo dal 1° aprile 

2022 al 28 febbraio 2023 € 9.817,50= (IVA esclusa), pari ad € 11.977,35= (IVA 22% inclusa); 

b) il contratto per la realizzazione del servizio in questione sia stipulato all'interno della piattaforma 

MEPA per mezzo di scrittura privata elettronica firmata digitalmente dall’offerente e dal Dirigente 

competente; 

ART. 3 di imputare la spesa complessiva per 11 MESI di € 9.817,50= (IVA esclusa), pari ad € 11.977,35= 

(IVA 22% inclusa) nel modo seguente: 

 

 

 



 

   
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO IV - AMBITO TERRITORIALE DI BELLUNO 

Via S. Andrea, 1 – 32100 Belluno 

 

C.F. 80015150271 – CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE 9L2WQN 
Telefono 0437 26941  

Pec: uspbl@postacert.istruzione.it – e-mail usp.bl@istruzione.it 

 
 

 

 

Importo € 11.977,35= Esigibilità  01.04.2022 – 28.02.2023 

Capitolo 2139 Descrizione Spese per acquisti di beni e servizi 

Piano gestionale 7 Descrizione Spese d’ufficio – pulizia locali 

Modalità finanziamento Fondi MI 

CIG ZB635CC571 

 

ART. 4  di dare atto che: 

1) il servizio verrà pagato con cadenza mensile su presentazione di fattura; 

2) il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, 

n. 33 e che ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto legislativo verranno pubblicati sul sito web 

dell'UAT i dati previsti dall'art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

3) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente, dott. Massimiliano Salvador; 

4) l’obbligazione della presente fornitura è esigibile per il periodo e per l’importo sopra indicati. 

Il Dirigente  

Massimiliano Salvador 

   Documento firmato digitalmente  

 

 

 

 

Responsabile del procedimento 

Dott. Montagner Enrico  


		2022-03-29T16:03:29+0200
	protocollo




